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1. WSTĘP

Rozdrabnianie, mielenie, kruszenie to określenia opisujące procesy celowego niszczenia struktury

postaciowej materiałów pod wpływem oddziaływań ruchomych (najczęściej obrotowych) elementów

roboczych rozdrabniacza. W wielu branżach (np. spożywczej, chemicznej, mineralnej, papierniczej,

energetycznej itd.) rozdrabnianie stanowi niezbędny etap przetwórstwa. Szczególnie ważną rolę

odgrywa w przemyśle energetycznym w przygotowaniu węgla i coraz częściej, biomasy do spalania

w ciepłowniach i elektrociepłowniach.

Specyfika obszarów zastosowania procesów rozdrabniania narzuca pewne cechy pożądane, które

można uznać za kryteria jakościowe dla uzyskiwanego produktu, m.in.: wielkość i kształt cząstek,

odpowiedni rozkład granulometryczny przemiału, odpowiednią uzyskiwaną powierzchnię właściwą

(Rys. 1.1).

Rys. 1.1. Cele procesu rozdrabniania surowców energetycznych

1.1. GENEZA PRACY

Przyczyn podjęcia tematyki efektywnej, skutecznej i programowanej regulacji procesu

rozdrabniania biomasy ziarnistej przeznaczonej dla celów energetycznych oraz oceny jego

energochłonności i środowiskowego oddziaływania jest kilka. W tej części wskazano motywy podjęcia

i realizacji tematyki.

W myśl idei zrównoważonego rozwoju mówiącego o projektowaniu systemów, urządzeń

i procesów z poszanowaniem trzech obszarów: środowiska, społeczeństwa i ekonomii linie

przetwarzania biomasy powinny charakteryzować się jak najniższą energochłonnością i szkodliwością

środowiskową. Ma to na celu także poprawę konkurencyjności paliw z biomasy w stosunku do

tradycyjnych paliw kopalnych.

W literaturze niewiele pozycji zawiera treści dotyczące oceny kompleksowej (energetyczno-

środowiskowej) systemów rozdrabniania dla spalania. W wielu pracach jako dwa podstawowe kryteria

oceny tego procesu wskazuje się jednostkowe zużycie energii oraz stopień rozdrobnienia.

Wciąż niewystarczająca ilość i jakość opisów rozdrabniania, nieskuteczne rozwiązania

technologiczne oraz niesatysfakcjonujące próby poprawy efektywności (energetycznej i ekologicznej)

systemów rozdrabniających nie rozwiązują istotnych problemów: wysokich energetycznych nakładów

na rozdrabnianie, małej wydajności i sprawności oraz jakości produktu określanej charakterystykami

granulometrycznymi. Wychodząc naprzeciw, próby rozwiązania niedogodności (problemów) powinny

opierać się o monitorowanie, kontrolowanie parametrów rozdrabniania m.in.: prędkości liniowej,

kątowej tarcz, zużycia energii, poboru mocy, itd. Powyższe stanowi przesłankę do realizacji niniejszej

rozprawy.

ŚRODOWISKO/OTOCZENIE SYSTEMU

OBIEKT TECHNICZNY, SYSTEM

ROZDRABNIANIA

Cele funkcjonalne (główne):

• Dekohezja struktury ziaren

• Rozdrobnienie do danej frakcji

wymiarowej

• Wzrost powierzchni właściwej

• Ujednorodnienie wsadu

• Wymieszanie

• Redukcja wymiarowa

• Poprawa właściwości

przetwórczych

• Ułatwienie kolejnych etapów

przetwórstwa

Efektywność

Jakość

(produktu, procesu, odpadu)

Sterowalność procesu

Bezpieczeństwo
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1.2. ZAKRES ROZPRAWY

W celu zrealizowania podjętego zadania naukowego zakres przedmiotowej dysertacji obejmuje:

1. opis, analizę i krytyczną ocenę stanu wiedzy i techniki w zakresie zagadnień i problemów

budowy i eksploatacji maszyn przetwórczych;

2. usystematyzowanie i uporządkowanie wskaźników i kryteriów oceny energetyczno-

środowiskowej, w tym modeli procesu rozdrabniania oraz przyjęcie wytycznych do badań,

analiz i ocen własnych;

3. dyskusję modeli w kierunku utworzenia metodyki energetyczno-środowiskowej analizy i badań

energochłonności i emisji CO2 rozdrabniania wielotarczowego biomasy;

4. opracowanie funkcji celu projektowania uwzględniającą wskaźniki mocy, wydajności, stopnia

rozdrobnienia, energochłonności i emisji CO2;

5. wyznaczenie właściwości (fizycznych i wytrzymałościowych) materiałów rozdrabnianych

(ryżu i kukurydzy) w postaci funkcji korelacji, regresji i adekwatności;

6. badania eksperymentalne wskaźników mocy, wydajności, stopnia rozdrobnienia, zintegrowanej

energochłonności, zrównoważonej emisyjności i funkcji oceny energetyczno-środowiskowej.

2. ANALIZA STANU WIEDZY I TECHNIKI W ZAKRESIE TEMATYKI

ROZPRAWY

2.1. TEORIE I HIPOTEZY ROZDRABNIANIA

Analizę stanu wiedzy zagadnienia rozpoczęto od podstawowych teorii opisujących w warunkach

laboratoryjnych związki pracy i energii rozdrabniania ze zmianą objętości i powierzchni właściwej

materiału. Najbardziej znanymi teoriami stosowanymi do opisu procesu rozdrabniania są teorie

dotyczące określania energii potrzebnej do zmiany struktury postaciowej materiału. Są to m.in. teorie

następujących badaczy:

− Rittingera (1867),

− Kicka (1885),

− Bonda (1952), z rozwinięciem Svensona i Murkesa oraz Holmsa,

− Bracha (1962), z rozwinięciem Sokołowskiego,

− Rebindera.

2.2. ZMIENNE I WSKAŹNIKI PROCESU WIELOTARCZOWEGO

ROZDRABNIANIA

Badania dotąd prowadzone dotyczyły: wpływu konstrukcji rozdrabniacza wielotarczowego na

jakość produktów, właściwości wsadu, wydajność rozdrabniania; relacji pomiędzy właściwościami

materiału a energią rozdrabniania.

Na podstawie wcześniej prowadzonych badań na rozdrabniaczach wielotarczowych wskazano

czynniki maszynowe i procesowe wpływające na wydajność i stopień rozdrobnienia produktu. Należą

do nich m.in.:

• ustawienie tarcz względem płaszczyzny poziomej,

• sposób podawania materiału wsadowego do komory rozdrabniania,

• liczba tarcz stałych i obrotowych,

• geometria tarcz i otworów w tarczach,

• kolejność ustawienia tarcz o różnej geometrii,

• wielkość szczeliny międzytarczowej.

Omówione dotychczas prowadzone badania nad procesem rozdrabniania wskazują na nie

poruszane lub zbyt ogólnikowo traktowane zagadnienia środowiskowych i ekonomicznych aspektów

rozdrabniania, modelowania zjawisk w nich zachodzących.

Wskaźniki procesu rozdrabniania obejmują wiele aspektów efektywnościowych, np. skuteczność,

jakość produktu, jakość procesu, wydajność, energetyczną skuteczność, koszty itd. Podziału

wskaźników dokonał m.in. M. Macko klasyfikując je na technologiczne, techniczne i ekonomiczne. Nie
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wspomniano w nim o oddziaływaniach środowiskowych rozdrabniania. Te zaś zostały ujęte w podziale

dokonanym przez J. Flizikowskiego, który wskaźniki procesu rozdrabniania sklasyfikował w trzech

grupach: jakości, efektywności, nieszkodliwości, co znacznie poszerza zakres wskaźników istotnych dla

rozdrabniania. Klasyfikacji można tworzyć wiele, najprościej jednak zdaniem Autorki wskaźniki

rozdrabniania można podzielić ze względu na obszar, którego dotyczą, np. wskaźniki:

• Produktu (właściwości takie jak: rozkład granulometryczny, powierzchnia właściwa, gęstość

nasypowa, lepkość itd.),

• Procesu (energetyczne, technologiczne, jakości),

• Środowiska rozdrabniania (generowany hałas, emisje odpadów stałych, ciekłych i gazowych,

generowane wibracje, itd.).

Wskaźniki rozdrabniania umożliwiają skalarne porównanie zjawisk w procesie rozdrabniania.

Biorąc pod uwagę przemysłową skalę rozdrabniania jako najważniejsze należy wskazać wskaźniki

procesu: energetyczne i technologiczne.

2.3. ZAGADNIENIA OCENY ENERGETYCZNO-ŚRODOWISKOWEJ

ROZDRABNIANIA

Wprowadzanie ocen w kategoriach energetycznych i prośrodowiskowych do procesu

konstrukcyjno-optymalizacyjnego w budowie i eksploatacji maszyn w tym technologii rozdrabniania

prowadzi do powstawania nowych, lepszych rozwiązań konstrukcyjnych i procesowych. W pewnym

sensie stanowi element napędowy konkurencyjności i innowacyjności technologii.

W dotychczas prowadzonych badaniach w zakresie inżynierii rozdrabniania wskazano, że w efekcie

ocen energetycznej efektywności możliwa jest poprawa parametrów procesowo-ruchowych zespołu

walcowego oraz wskazanie najlepszych technologii rozdrabniania dla danego produktu. Wykazano

także, że opracowane modele efektywności mogą służyć nie tylko do oceny procesu, ale również do

weryfikacji całej konstrukcji rozdrabniającej, a w szczególności zespołu rozdrabniającego.

Wyróżnia się m.in. kryteria oceny:

• energetycznej,

• środowiskowej,

• jakości,

• technologicznej.

2.4. WYTYCZNE DO ZADANIA WŁASNEGO

Analiza stanu wiedzy i techniki budowy i eksploatacji maszyn przetwórczych przedmiotowego

zagadnienia prowadzi do stwierdzenia, że dotąd nie opracowano precyzyjnych modeli matematycznych

opisujących aspekty energetyczne i środowiskowe inżynierii rozdrabniania, w kierunku dalszego

przetwórstwa bionośników energii. Wiedza dotycząca konstrukcji rozdrabniaczy oraz ich

charakterystyk, charakterystyk biomateriałów i właściwości produktów rozdrabniania, zgromadzona w

rozproszonych bazach wiedzy stanowi fundament prac mających na celu uporządkowanie metod

identyfikacji oraz energetycznej i środowiskowej oceny technologii rozdrabniania biomateriałów na

cele energetyczne. Jest to przyczyną do budowania zintegrowanych, obszernych baz wiedzy o materiale,

procesie i maszynie.

Przeprowadzona analiza stanu wiedzy pozwala na stwierdzenie, że dalsze prace nad rozwojem

modeli matematycznych wskaźników oceny energetycznej i środowiskowej wielotarczowego,

wielootworowego rozdrabniania, w aspekcie wykorzystania na cele energetyczne wybranych

bionośników energii, w efekcie przyniosą korzyści dotyczące zagadnień: poprawy jakości finalnego

produktu wielokrawędziowego rozdrabniania, racjonalizacji gospodarowania energią, w szczególności

jej oszczędzania, polepszenia bilansów ekologiczno-środowiskowych systemów rozdrabniania dla

spalania biomasy oraz adekwatny opis zależności zmiennych w procesie rozdrabniania.
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3. CEL I PROBLEM BADAŃ

3.1. CELE PRACY

W świetle powyższych ustaleń za cele pracy przyjęto:

1. Opracowanie modelu matematycznego energochłonności i emisji CO2 technologicznego quasi-

ścinania uziarnionej biomasy dla potrzeb projektowania wielootworowych (tarczowych)

zespołów rozdrabniających;

2. Eksperymentalne wyznaczenie wpływu wybranych parametrów procesu wielotarczowego

wielootworowego rozdrabniania na energochłonność, (jednostkowe zużycie energii)

i zrównoważone emisje CO2 technologicznego quasi-ścinania uziarnionej biomasy.

3.2. SFORMUŁOWANIE PROBLEMU

Dla zrealizowania przyjętych celów pracy sformułowano problemy naukowe w postaci

następujących pytań:

1. Czy uwzględniając zmienne parametry ruchu tarcz i otworów w tarczach przepustowo-tnących,

wytrzymałość ziaren ryżu i kukurydzy, przekroje robocze i liniową prędkość maszynowego

quasi-ścinania strumienia masy ziaren, możliwe jest opracowanie adekwatnego modelu

matematycznego pracy użytecznej i strat energii technologicznego quasi-ścinania, wydajności,

stopnia rozdrabniania i wskaźników emisji CO2 dla potrzeb projektowania wielootworowych

zespołów rozdrabniających?

2. Jaki wpływ na pracę użyteczną i straty energii, wydajność, stopień rozdrobnienia i wskaźniki

emisji CO2 technologicznego quasi-ścinania uziarnionej biomasy (ryżu, kukurydzy)

w wielootworowym zespole rozdrabniającym wywierają celowo zmieniane (innowacyjne)

cechy i relacje ruchu elementów tego zespołu?

4. METODYKA BADAŃ

4.1. PRZYJĘTE KRYTERIA OCENY ROZDRABNIANIA

4.1.1. Model wydajności wielotarczowego rozdrabniania

Wydajność rozdrabniania determinowana jest kluczowymi parametrami procesowymi

i konstrukcyjnymi. W głównej mierze zależy od objętości otworów roboczych w pierwszej tarczy, jej

prędkości obrotowej oraz wydajności dozowania warunkującej poziom wypełnienia przestrzeni

otworów rozdrabniających. Wydajność masową rozdrabniania Qr (g·s-1), można zatem opisać funkcją:

( )1 1, , ,r otwTQ f V t = (4.1)

gdzie:

VotwT1 – objętość masy ziaren wprowadzanej do otworu w tarczy pierwszej, m3,

ω1 – prędkość kątowa tarczy pierwszej, rad·s-1

δ – współczynnik wypełnienia otworów, –,

t – czas, s.

Wydajność rozdrabniania można zapisać jako:

1

2

c
r

n

V
Q






= . (4.2)

ρn – gęstość nasypowa ziarna, kg·m-3.

Vc – całkowita objętość ziarna dozowanego w czasie jednego obrotu, m3.

Model matematyczny wydajności masowej rzeczywistej maszynowego, wielotarczowego

rozdrabniania Qrmr winien uwzględniać współczynnik wypełnienia przestrzeni otworów roboczych

pierwszej tarczy δ zależny od zmiennej wielkości ziaren, w tym rozkładu długości ziarna, opisany

zależnością:

1 1

0 0 0

0

T T

d d m m

o

h h h
A V B V

h h


−
= + (4.3)
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gdzie:

h0 – grubość tarczy, mm,
1

0

Th – wysokość napełnienia otworu, mm,

Bm – nieliniowy operator stochastyczny prawdopodobieństwa rozkładu ziaren po m-tym cięciu,

Vm – rozkład objętości ziarna po m-tym cięciu,

Ad – liniowy operator stochastyczny rozkładu ziaren podczas dozowania,

Vd – rozkład objętości ziaren dozowanych.

Rzeczywista wydajność maszynowego, wielotarczowego rozdrabniania przyjmuje wówczas postać:

( )
1 1

0 0 0
1

0 01

2 2

tT T

otw d d m m

ocRWT
r

n n

h h h
n A V B V u S d

h hV
Q

  


 

 −
 +   

  
= =


. (4.4)

notw – liczba otworów w pierwszej tarczy.

S – powierzchnia otworu, m2.

W warunkach maszynowych wydajność masową można monitorować również na podstawie zależności

zmiany masy produktu rozdrabniania Δm w koszu odbiorczym w czasie obserwacji Δt:

r

m
Q

t


=


. (4.5)

4.1.2. Model energochłonności

Energia quasi-ścinania w zespole wielotarczowym po uwzględnieniu ilości rozdrabnianej masy m

i krotności przejścia materiału przez współpracujące pary tarcz z będzie równa:

2

1 1 1

1
100 2

z z k n
k e z

qs qsj

i i k k r r r

b D
E m E m

d E



 

=

= = =

  
= = −      
   (4.6)

gdzie:

m – masa rozdrobnionego materiału, kg,

z – liczba przejść materiału przez pary tarcz otworowych,

Eqsj – energia quasi-ścinania jednostki masy wsadu dla przejścia przez jedną parę tarcz otworowych,

MJ·kg-1,

σz – naprężenia zastępcze w materiale rozdrabnianym dla złożonego stanu naprężeń, MPa,

bk – procentowy udział k-tej klasy wymiarowej materiału po rozdrobnieniu, %,

De – średni wymiar cząstek nadawy,

dk – zastępczy wymiar klasy wymiarowej, mm,

Er – względny moduł sprężystości ziarna, MPa,

ρr – gęstość ziarna, Mg·m-3,

αr – współczynnik przyrostu powierzchni po jednorazowym rozdrobnieniu.

Po każdym przejściu materiału przez parę tarcz otworowych zmianie ulegają wymiary cząstek. Dla


[…]


na energię rozdrabniania ryżu w PB III

Dopasowanie otrzymanych modeli w analizowanych programach badawczych dla obu

rozdrabnianych ziaren było większe niż 0,96 (Rys. 5.15 – Rys. 5.18), z wyjątkiem modelu

jednostkowego zapotrzebowania na energię w PB V dla kukurydzy, dla którego stopień dopasowania

wyniósł 0,74 (Rys. 5.16). Zauważalnym jest fakt, że wzrost prędkości kątowych na tarczach

rozdrabniacza wywołuje wzrost zapotrzebowania na energię, co potwierdzają otrzymane wyniki dla

analizowanych programów badawczych (Rys. 5.15 – Rys. 5.20).

5.6. ANALIZA WPŁYWU ZMIENNYCH NA STOPIEŃ ROZDROBNIENIA

Dla 80% stopnia rozdrobnienia na podstawie analizy regresji wyznaczono modele liniowe

w funkcji przyrostu prędkości Δω. Dopasowanie otrzymanych modeli w analizowanych programach

badawczych dla obu rozdrabnianych ziaren było większe niż 0,88 (Rys. 5.21 – Rys. 5.24). Zauważalnym

jest fakt, że wzrost prędkości kątowych na tarczach rozdrabniacza wywołuje wzrost stopnia

rozdrobnienia co potwierdzają otrzymane wyniki dla analizowany programów badawczych (Rys. 5.21

– Rys. 5.26).

Rys. 5.21. 80% stopień rozdrobnienia kukurydzy

w funkcji przyrostu prędkości dla PB I i PB II

Rys. 5.22. 80% stopień rozdrobnienia kukurydzy

w funkcji przyrostu prędkości dla PB IV i PB V
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Rys. 5.23. 80% stopień rozdrobnienia ryżu w funkcji

przyrostu prędkości dla PB I i PB II

Rys. 5.24. 80% stopień rozdrobnienia ryżu w funkcji

przyrostu prędkości dla PB IV i PB V

Rys. 5.25. Zmiany 80% stopnia rozdrobnienia

kukurydzy w PB III

Rys. 5.26. Zmiany 80% stopnia rozdrobnienia ryżu

w PB III

5.7. ANALIZA ZINTEGROWANEJ ENERGOCHŁONNOŚCI

Modelem nieliniowym najlepiej opisującym zmiany zintegrowanej energochłonności

rozdrabniania kukurydzy na rozdrabniaczu pięciotarczowym w zależności od przyrostu prędkości

kątowej na tarczach Δω, okazał się model wykładniczy (Rys. 5.27). Zaobserwowano, że

energochłonność zintegrowana maleje wraz ze zwiększaniem się wartości Δω.

W przypadku rozdrabniania ryżu związek zintegrowanej energochłonności i prędkości kątowej na

tarczach spośród badanych modeli najlepiej opisywał model potęgowy (Rys. 5.28. i Rys. 5.29.).

Zależności te wskazują, że energochłonność zintegrowana maleje wraz ze wzrostem prędkości

kątowych na tarczach rozdrabniacza.

Rys. 5.27. Zintegrowana energochłonność rozdrabniania kukurydzy w funkcji przyrostu prędkości kątowej
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Rys. 5.28. Zintegrowana energochłonność rozdrabniania ryżu w funkcji prędkości kątowej trzeciej tarczy

rozdrabniacza pięciotarczowego, gdy ω2 i ω4 zawierały się w przedziale (20-100) rad·s-1

Rys. 5.29. Zintegrowana energochłonność rozdrabniania ryżu w funkcji prędkości kątowej piątej tarczy

rozdrabniacza pięciotarczowego, gdy ω4 zawierała się w przedziale (20-100) rad·s-1

5.8. ANALIZA ZRÓWNOWAŻONEJ EMISYJNOŚCI

W przypadku rozdrabniania ryżu związek zrównoważonej emisyjności i prędkości kątowej na

tarczach spośród badanych modeli najlepiej opisywał model uwzględniający dwie zmienne ω3 i ω5

charakteryzował się dopasowaniem na poziomie 0,926 i najlepiej opisywał zmienność emisyjności

zrównoważonej (p<0,05 dla współczynników, F=106,42, istotność F <0,0001).

3 50,000212 0,000106 0,014091zrówe  = + +

Modelem nieliniowym najlepiej opisującym zmiany zrównoważonej emisyjności rozdrabniania

kukurydzy na rozdrabniaczu pięciotarczowym w zależności od przyrostu prędkości kątowej na tarczach

Δω, okazał się model wykładniczy (Rys. 5.30),
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Rys. 5.30. Zrównoważona emisyjność rozdrabniania kukurydzy w funkcji przyrostu prędkości kątowej

5.9. ANALIZA FUNKCJI OCENY ENERGETYCZNO-ŚRODOWISKOWEJ

Modelem nieliniowym najlepiej opisującym zmiany funkcji energetyczno-środowiskowej

rozdrabniania kukurydzy na rozdrabniaczu pięciotarczowym w zależności od przyrostu prędkości

kątowej na tarczach Δω, okazał się model kwadratowy (Rys. 5.31), o współczynniku determinacji

R2 = 0,898. Zaobserwowano, że funkcja oceny energetyczno-środowiskowej rośnie wraz ze

zwiększaniem się wartości Δω.

Rys. 5.31. Funkcja oceny energetyczno-środowiskowej rozdrabniania kukurydzy w funkcji przyrostu prędkości

kątowej

W przypadku rozdrabniania ryżu związek funkcji oceny energetyczno-środowiskowej i prędkości

kątowej na tarczy piątej, spośród badanych modeli innych niż liniowe, najlepiej opisywał model

kwadratowy. Zależność ta wyjaśniała ponad 90% zmienności (Rys. 5.32). Zależność wskazuje, że

funkcja oceny energetyczno-środowiskowej zwiększa swoje wartości wraz ze wzrostem prędkości

kątowych na tarczach rozdrabniacza.
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Rys. 5.32. Funkcja oceny energetyczno-środowiskowej ryżu w funkcji prędkości kątowej piątej tarczy

rozdrabniacza pięciotarczowego, gdy ω4 zawierała się w przedziale (20-100) rad·s-1

Przeprowadzona analiza regresji metodą krokową wykazała, że najlepiej zmienność funkcji

opisywał model trzech zmiennych (ponad 92%). Dobrym dopasowaniem (R2=0,887) charakteryzował

się także model dwóch zmiennych ω3 i ω5.

6. WNIOSKI

6.1. WNIOSKI POZNAWCZE

Na podstawie przeprowadzonego postępowania badawczego wykazano, że za pomocą autorskich

modeli zintegrowanej energochłonności, zrównoważonej emisyjności i funkcji oceny energetyczno-

środowiskowej można porównać procesy rozdrabniania i wskazać spośród nich ten najmniej

energochłonny i emisyjny

Na podstawie wyników otrzymanych w próbach ściskania i ścinania wykazano, że wartości sił

ściskających (Fs) i ścinających (FT), oraz pracy ściskania (WI) i ścinania (WT) są większe dla kukurydzy

niż dla ryżu. Z kolei ziarna ryżu charakteryzują się większą wartością naprężeń ściskających Rc

i ścinających τ niż ziarna kukurydzy.

Wykazano, że wartości sił, naprężeń i pracy cięcia w przypadku obu ziaren były niższe niż wartości

sił, naprężeń i pracy ściskania, co stanowi pewną uniwersalizację otrzymanych wyników w zakresie

przeprowadzonych badań i analiz wielotarczowego rozdrabniania ziarniaków biomasy.

Z przeprowadzonych badań własnych wynika, że pomiędzy prędkością ścinania vs a siłami tnącymi

FT, naprężeniami tnącymi τ i pracą ścinania WT w przypadku obciążeń monotonicznych nie zachodzą

związki istotne statystycznie w przypadku obu ziaren.

Wykonane analizy wyników badań wskazały silną zależność poboru mocy rozdrabniania,

wydajności, jednostkowego zapotrzebowania na energię, stopnia rozdrobnienia, zintegrowanej

energochłonności, emisyjności zrównoważoną i funkcji oceny energetyczno-środowiskowej od

ustawień prędkości kątowych tarcz rozdrabniacza. Dla powyższych parametrów wyznaczono modele

matematyczne związków z prędkościami kątowymi. Na podstawie analiz stwierdzono następujące

prawidłowości:

• pobór mocy, wydajność, jednostkowe zapotrzebowanie na energię, stopień rozdrobnienia,

emisyjność zrównoważona i funkcja oceny energetyczno-środowiskowej zwiększają się wraz

ze zwiększaniem się prędkości kątowych tarcz,

• zintegrowana energochłonność maleje wraz ze zwiększaniem się prędkości kątowych tarcz

rozdrabniacza wielotarczowego

Przeprowadzone badania w poszczególnych programach badawczych wykazały, że dobór

prędkości kątowych na poszczególnych tarczach rozdrabniacza wielotarczowego nie jest bez znaczenia,

a proces rozdrabniania uzyskuje wyższe wartości wskaźników rozdrabniania dla ustawień

z uporządkowanym gradientem prędkości, np., wzrost prędkości od tarczy pierwszej do ostatniej o stałą

wartość.
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6.2. WNIOSKI APLIKACYJNE

1. Opracowane modele zintegrowanej energochłonności, emisyjności zrównoważonej i funkcji

oceny energetyczno-środowiskowej mogą stanowić praktyczne narzędzie doboru parametrów

konstrukcyjnych i procesowych rozdrabniania na etapie projektowania lub badań

przedwdrożeniowych rozdrabniaczy.

2. Wartym rozważenia jest zmniejszenie energochłonności maszyny przez zmniejszenie

zapotrzebowania na moc biegu jałowego np. poprzez zmiany konstrukcyjne tarcz lub całej

konstrukcji zespołu tnącego, tak aby zminimalizować opory ruchu.

3. W konsekwencji przeprowadzonych badań i analiz zaleca się przekładniowe i konstrukcyjne

(średnica i skok ślimaka z objętością otworów roboczych) zsynchronizowanie parametrów

pracy dozownika ślimakowego z prędkością obrotową pierwszej tarczy roboczej.

4. W celu obniżania energochłonności i emisyjności rozdrabniania rozpatrując energochłonność

w ujęciu sprawnościowym należy zwiększać sprawność poszczególnych elementów układu

napędowego: silnika, przekładni, sprzęgła.

6.3. WNIOSKI DO DALSZYCH BADAŃ

1. Dalsze badania w zakresie budowy i eksploatacji rozdrabniaczy biomasy w aspekcie ich

energochłonności i emisyjności powinny być ukierunkowane na znalezienie związków

pomiędzy wybranymi cechami konstrukcyjnymi zespołu rozdrabniającego a poborem mocy,

wydajnością, stopniem rozdrobnienia, jednostkowym zużyciem energii, zintegrowaną

energochłonnością, emisyjnością zrównoważoną oraz funkcją energetyczno-środowiskową.

2. Dodatkowo wskazuje się potrzebę określenia wpływu strumienia dozowania materiału na

wydajność procesu i pozostałe wskaźniki, w tym energochłonność i emisyjność rozdrabniania.

Przede wszystkim sugeruje się eksperymentalną weryfikację, poprzedzoną postępowaniem

analitycznym, celem ustalenia i opisania związku przyczynowo-skutkowego przepustowości

pierwszej tarczy rozdrabniacza z prędkością dozowania wsadu.