Prof. dr hab. inż. Roman Hejft

Białystok 02.05.2019

Politechnika Białostocka

Wydział Budownictwa i Inżynierii Środowiska

Katedra Inżynierii Rolno – Spożywczej i Kształtowania Środowiska

2019-05-17
Data: 16.05.2019
Imię: Roman

Szanowny Pan Dziekan

Wydziału Inżynierii Mechanicznej UTP

Prof. dr hab. inż. Janusz Musiał

W załączeniu przesyłam recenzję rozprawy doktorskiej mgr inż. Weroniki Kruszelnickiej oraz umowę.

Z poważaniem

Prof. dr hab. inż. Roman Hejft

Białystok 02.05. 2019

Politechnika Białostocka

Wydział Budownictwa i Inżynierii Środowiska

Katedra Inżynierii Rolno – Spożywczej i Kształtowania Środowiska

RECENZJA

Rozprawy doktorskiej mgr inż. Weroniki Kruszelnickiej

na temat

„Analiza procesu wielotarczowego rozdrabniania w ujęciu energochłonności i emisji CO₂”

Niniejsza recenzja została wykonana na podstawie umowy zawartej z Uniwersytetem Technologiczno – Przyrodniczym w Bydgoszczy.

1. Charakterystyka podjętego problemu

Proces rozdrabniania różnorodnych materiałów roślinnych, mineralnych, tworzyw sztucznych i innych jest powszechnie stosowany w przemyśle. Jak szacują niektórzy autorzy proces ten pochłania 20-30% światowej energii. Doktorantka dobrze wpisuje się w obszar badań szkoły naukowej w Uniwersytecie Technologiczno-Przyrodniczym na Wydziale Inżynierii Mechanicznej zapoczątkowanej i kontynuowanej przez prof. Józefa Flizikowskiego i prof. Andrzeja Tomporowskiego .

Należy podkreślić że obszar badań dotyczy wielotarczowych rozdrabniaczy.

W dysertacji podjęto istotne zagadnienia dotyczące procesu rozdrabniania w obszarze tworzenia nowych nośników energii .

2. Charakterystyka pracy

Praca doktorska mgr inż. Weroniki Kruszelnickiej przedstawiona jest na 142 stronach.

We wstępie Autorka charakteryzuje celowość zmniejszenia energochłonności i emisji CO₂ co stanowi kluczowy problem stawiany współczesnej gospodarce. Szczególną rolę proces rozdrabniania odgrywa w m.in. w przemyśle energetycznym. Genezą pracy jest podjęcie badań nad efektywnością i skutecznością programowanej regulacji procesu

rozdrabniania biomasy ziarnistej do celów energetycznych (ocena energochłonności i środowiskowego oddziaływania) .

Zakres pracy obejmuje :

- opis, analizę i krytyczną ocenę stanu wiedzy i techniki w zakresie zagadnień i problemów budowy i eksploatacji maszyn przetwórczych,
- usystematyzowanie i uporządkowanie wskaźników i kryteriów oceny energetyczno-środowiskowej , w tym modeli procesu rozdrabniania oraz przyjęcie wytycznych do badań, analiz i ocen własnych,
- dyskusję modeli w kierunku utworzenia metodyki energetyczno-środowiskowej analizy i badań energochłonności i emisji CO₂ rozdrabniania wielotarczowego biomasy,
- opracowanie funkcji celu projektowania uwzględniającą wskaźniki mocy, wydajności, stopnia rozdrobnienia i emisji CO₂,
- wyznaczenie właściwości (fizycznych i wytrzymałościowych) materiałów rozdrabniania (ryżu i kukurydzy) w postaci funkcji korelacji, regresji i adekwatności,
- badania eksperymentalne wskaźników mocy, wydajności, stopnia rozdrobnienia, zintegrowanej energochłonności, zrównoważonej emisyjności i funkcji energetyczno- środowiskowej.

W rozdziale drugim Doktorantka scharakteryzowała teorie i hipotezy dotyczące procesu rozdrabniania (Rittingera, Kicka, Bonda, Bracha, Rebindera), metody badań i rozwoju wielotarczowego rozdrabniania. Przedstawiła charakterystyki ruchowe i energetyczne wielotarczowego rozdrabniania , wskaźniki procesu, kryteria jego oceny energetycznej i środowiskowej oraz jakości i oceny technologicznej. Rozdział ten Doktorantka oparła na analizie literatury, w tym autorów szkoły naukowej rozdrabniania między innymi prof. Józefa Flizikowskiego, prof. Andrzeja Tomporowskiego.

Rozdział trzeci przedstawia cel pracy i sformułowanie problemu badawczego.

Doktorantka postanowiła opracować model matematyczny energochłonności i emisji CO₂ technologicznego quasi-ścianania uziarnionej biomasy dla potrzeb projektowania wielotarczowych zespołów rozdrabniających oraz eksperymentalnie wyznaczyć wpływ wybranych parametrów procesu wielotarczowego wielootworowego rozdrabniania na energochłonność i zrównoważone emisje CO₂.

W rozdziale czwartym przedstawiono model obiektu badań, model wydajności wielotarczowego rozdrabniania , model energochłonności , model stopnia rozdrobnienia

produktu, oraz model zrównoważonej emisyjności. W modelu wydajności Doktorantka rozpatrzyła dwa przypadki: otwór tarczy wchodzi w strefę dozowania, otwór tarczy opuszcza strefę dozowania.

Przedstawiono również materiał badawczy (ziarna ryżu i kukurydzy) oraz stanowiska badawcze z wyposażeniem aparaturowo - kontrolnym. Plan badań obejmuje badanie właściwości wytrzymałościowych rozdrabnianych ziaren, badania (maszynowe) procesu rozdrabniania oraz analizę wyników badań.

W rozdziale piątym mgr inż. Weronika Kruszelnicka przedstawia wyniki swoich badań m.in. próby statycznego ściskania, ścinania z różnymi prędkościami, badania zapotrzebowania na moc, jednostkowej energochłonności, stopnia rozdrobnienia. W badaniach wykorzystano maszynę wytrzymałościową z napędem śrubowym INSTRON 5966, maszynę wytrzymałościową INSTRON E3000, camisizer firmy Retach, wagosuszarke MAC 210/NP, rozdrabniacz pięciotarczowy RWT_KZ_5 z systemem monitorowania parametrów procesu, przyrząd do ścinania.

Badaniom statycznego ściskania poddano po 100 ziaren ryżu i kukurydzy określając max. siłę, granicę wytrzymałości na ściskanie, pracę wykonaną nad ziarnem do pierwszego pęknięcia dla każdego ziarna.

Również po 100 ziaren poddano ścinaniu ze stałą prędkością (2mm/s) i zmienną prędkością (0,5 m/s, 0,1 m/s, 0,15m/s, 0,2m/s) określając siłę tnącą, naprężenia tnące, pracę cięcia.

Badania rozdrabniania ziaren ryżu i kukurydzy przeprowadzono w rozdrabniaczu 5-cio tarczowym wg. pięciu programów badawczych (tab.4.4.-4.8.) określając wilgotność materiału, wymiar cząstek stanowiących 80% nadawy, zapotrzebowanie na moc rozdrabniania, moc biegu jałowego, moc na quasi-ścinanie, jednostkową energochłonność, wydajność, stopień rozdrobnienia.

Zapotrzebowanie na moc podczas rozdrabniania ziaren ryżu i kukurydzy w funkcji przyrostu prędkości tarcz rozdrabniacza (wg. pięciu programów) przedstawiono na rys. 5.5-5.14., a także na poszczególnych tarczach (rys. 5.15.- 5.24).

Wyniki badań wydajności procesu rozdrabniania ziarna ryżu i kukurydzy (wg. pięciu programów badawczych) przedstawiono na rys. 5.25.-5.30. i jednostkowej energochłonności procesu na rys. 5.31.-5.36.

Wyniki badań stopnia rozdrobnienia (wg. pięciu programów badawczych) przedstawiono na rys. 5.37.- 5.42. i zintegrowanej energochłonności przedstawiono w tab. 5.25. oraz na rys. 5.43.-5.45.

Mając na uwadze interdyscyplinarny charakter badań, uznaję, że praca doktorska mgr inż. Weroniki Kruszelnickiej wnosi oryginalny wkład naukowy, a także wkład do praktyki przemysłowej.

Stwierdzam, że praca spełnia wymagania stawiane rozprawom doktorskim i wnoszę o dopuszczenie mgr inż. Weroniki Kruszelnickiej do publicznej obrony.

Stwierdzam również, że praca mieści się w dyscyplinie inżynieria mechaniczna (poprzednio budowa i eksploatacja maszyn).

Biorąc pod uwagę duży nakład pracy nad badaniami eksperymentalnymi, wzorcowe przygotowanie rozprawy doktorskiej, istotny wkład naukowy w rozwój szkoły naukowej rozwijanej na Wydziale Inżynierii Mechanicznej Uniwersytetu Technologiczno-Przyrodniczego, wnoszę o wyróżnienie dla mgr inż. Weroniki Kruszelnickiej.